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ÖZET 

Ülkemizde yaşmum 17 Af:usto.\· ve 12 Kastm Depremleri smtrttsuu/a yaptiaşmadaki 

lwtalar ı•e eksiklikler ortaya çtkmtş ve biiy iik bir kaytba yol açnnşttr. Bu somtCII II 

netleu/erinden biri tle yaptlaşmada denetim eksikliğidir. Eğitim yetersizliği de denetimin 

tam aulmmyla yaptltmummsmt hemberint/e getirmektedir. Yapt üretimim/e etkiu bir 

deuetim sisteminin geliştirilmesi kaçuulmazdtr. 
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ON STRUCTURE BEARING SYSTEMS AND ITS IMPORTANCE 

AFTER EARTHQUAKES 

ABSTRACT 

Ajter the eartlıquakes lıappened on Au.gust 17 and October 12 in o ur cowıtry, faults and 

dejiciencies on constrııction have com e out and in cosequence of this, .\·erious amount of 

losses have been resulted in. One of the reason of tlıis resıılt is Lack of inspection on 

coııstructimı. Lack of ellucation is also brouglıt out that the inspection can not be carried 

out entirely. Development of active inspectiorı system 0 11 bııildin.g productimı is an 

itıevitable. 
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1. GiRiŞ 

17 Ağustos ve 12 Kasım Deprenı leri sonucu karşılaş ıl an korkunç tab lonun etkisi halen 

devnın ederken, hemen her kesimde kendini sorgulama süreci yaşanınııktııd ır. Pek çok 

bi limsel ça lı şmada. iilkemizin deprem kuşağında olduğu, yap ılaşnıada bunun öncelikle 

değer l end i r ilmes i gerektiği. kullanıcıların da bu konuda bilinçlendirilnıes i vurgulaıımıştır. 

Kullıı ıııeıların yıışııyaca kları mekanla rı ve özellikle konut larını seçerken sadece görünen 

yüziinc. değ il. yapının taşıyıc ılığına da dikkat etmeleri. araştırmala rı gerektiği üzerinde 

öneııılc dunılımı ştur { 1, 2). Bu konuda. halkın bil inçlenmes inin, yaşamın böyle bir fe lııket 

somH.:unda gelişm iş olmas ı çok acı bir durumdur. 

Ş imdilerde ilgili, i lgisiz bir çok k i ş i deprem. arazi yapısı ve i nşaat si stenıleri luıkkında bilgi 

ed inme çabasında ve kullandık l arı binaları sorgular durumdadır. Kul lanıcın ın. salonun 

parkesinc. banyonun seramiğine göst erdiği ilgiy i, binan ın taş ı y ıc ı sisteminin dayan ı klılığına 

da gösterıneye başladığı gözlenmekted i r. Proj esinde inşaat mühendislerinin onayının 

bulunup bulunmadığıııı n . ekinde zemin raporunun olup o lmadığının araştırı lmas ı. 

yapımında hazı r beton kullanılıp kullanılmadığının tespiti. beton kalite raporıı v.b. konular 

da üzerinde önemle durulur hale gelmiştir. 

2. I>EI'REMiN YAI'I TAŞlYlC I SiSTEMiNE ETKiSi 

17 Ağustos 1999 Koc.ıdi Depremi ilc ilgil i yap ı lan ince lemeler ve gözlemler sonucunda 

hazır lanan ve sunulan değişi k raporlarda ortak nokta. betonarnıe yapılarda oluş:.ın hasarların 

i nşaat ve deprem yönetıncliklcrine uyulımıııı ış olmas ından . ı aşıyu.:ı sistem in 

ol uşlunışlıııasıııda bdonarıııcnin yan lış ku l l anımından kaynak landığı belirti lmektedir {3, 4, 

5). 13u raporlar ı ş ığ ında hasarlı yap ıla rdaki cksikkr ve kusurlar s ıra lanacak olursa: 

• Uclonarııı c taş ıyıcı s i s ıcıni n düzensiz olmas ı. 

• 13clonarıııc eleınanların düzeninde koıısıriikıif kurallara uyulına ııı as ı. donatıların hatalı 

uygulanmış olması ve korozyomı uğramış olmaları (resim 1 ), 
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Resim 1- Taşıyıc ıda hatalı donatı uygulanıas ı örııeği (Adapazarı) 

• Beton ka lites inin diişiik olması , beton üretiminde ilkel yöntem lerin ııygıılaıııııas ı vc 

den iz kumunun kontrolsüz bir şekilde kullanı l mış o lmas ı. 

• Y ırınuşak kat o larak tanıınianan ve yeteri i rij i tl iğe salı ip ol nı ayan ka ı l arı n (gir iş katta 

diikkaıı , galeri, depo v.b.) bulunmas ı (res im 2), 

Resim 2- Giriş katta diikkaıı uygulamas ı i le yumuşak kat oluşuımı ( i zıııit) 
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• K ı sa kolon uygulama l arı . 

• Is ı ya lıtııııı amacıy l a iki yarını tuğl a aras ına yalıtım malzemesi yerl eştirilerek duvar 

uygulamas ı . 

• Çok katlı biti ş i k düzen binaların deprem s ırasında birb irini etkilenıes i . Arazi eği ıııi 

ncdı:niy l c biti ş ik ik i binadaki kat bizalarının kaymasından dolayı çekiçleme etk isine yol 

açıııas ı. 13iti ~ ik düzendeki yapılarda birbirinin duvarlarını kullannıalar. 

• B iti ş ik düzende inşa edilmiş yapılar arasında ya derz bırakılmaması ya da gerekli derz 

detay ıııııı uygulanmanıas ı (resim 3), 

Resim 3- 13itişik düzen uygulamasına deprem etk isi ( İ zmit) 

• Konsol ucunda kolonlu binalar, çatı katl arında oluşturulan ağır su depoları , çat ı katında 

ek kat uygu lama l arı , 

• 

• 

Binaların kullanını aşamasında statik yapıl arını değiştirecek tadilat lara gidilm iş olınas ı 

(kolon kesme v .h.) 

IJodnıımı olmayan. temeli yüzeye yakın binaların inşa edilmiş olınas ı (resim 4) 

Resim 4- Bodrunı kat uygulanmamış yapı örneği (Adapazarı) 
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.t YAPI ÜRETİMİNDE EC İT İ M V E DENETiMiN ÖNEMi 

Yukarıda sıralanan eksiklikler ve kusurlar nedeniy le, pek çok yapı yeterli dayanı ma sahip 

olmadığı için deprem sonucu y ı kı lmı ş veya zarar görmüştür . Bunun baş lı ca nedenlerinden 

biri de yapılarııı denetimden uzak bir şeki lde inşa edilm iş olma l arıdır. Denetimsizl iğin 

kaçınılmaz sonuçları cıı acımasız şekilde bu deprenı lerl e ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte. 

sorun eğitim ve kültür sorunudur. Eğitim ve denetim eksikliği kali te dlişlik lüğlinli 

beraberinde getirmekted ir. Bir ürün veya hizmetin kal i tesinin tespiti, bir yapının ve kentin 

kalite gösterges i, ancak kullanıcın ın kalite beklentisi ile üretimde rol alanların kal ite 

s unuııı lar ıııııı birbi r ine uygun olmas ı sonucunda, ortak bir kültürün ve dilin yaratılması ile 

olanakl ıdır. 

Yapı sektöründe, sistemli ve aşama lı bir denetim mekanizmasın ı n devreye sokulmas ı 

kaç ıııılımızdır. Üretimde rol alanların Himünün (girişimc i , tasarııııcı , yapııııcı , kullanı c ı ) 

çqi tli aşamalarda denetim mekanizmas ının içinde bulunmas ı bi r anlamda otokontrolü 

sağlayacakt ır (2). G iri ş imc i , tasar ı nıc ı ve yapınıc ıya önem li görevler düşmekted ir. Toplam 

kaliten in sağ l anabiııı esi için etk in bir organizasyonun olu şturulmas ı konusunda kapsaml ı 

bir ça lışma yap ılma l ı d ı r. Öncelikle müteahhitl ik sisteminin gözden geçiri lmesi ve 

sorgulanmıısı gerekmektedir. 

Özellikle betoııarnıe sistemde Ilim ayrıntıla rın denetlenmesi gerekmektedir. Bina ları n 

taş ıyıc ısıııı oluşturan betonarıne, tekn iğ ine ayk ırı uygulanmış olsa da bina ayaktıı 

durabil nıekte ve uzun yıllar dayanabilnıekted ir . Ancak sarsıntı ve depremler sonucu tüm 

yanlış lıkları ortaya çık ıııııktad ı r. Bu da te l afıs i güç sonuçl arın doğnıasıııa yol açmaktad ı r . 

Bimı taş ı yıc ı sisteminin yapımı aşamasında etkin bir denet im olmal ı , projeye uygun luk 

detay lı olarak kontro l edi lmelidir. 

Yeni imar Mevzuat ı çerçevesinde "Yap ı Denetim Sistem i" oluşturu l malıdır. Oluşturulacak 

Yapı D<.:n<.:tim Sisteminin tanı an lamıy l a iş l er ve uygulanabilir olması üzerinde önemle 

durulıııalıdır. Yer seçim i, yapıların yoğunluğu ve yüksek l iğ i , proj elerin üretilmesi, 

uygulama ve denetim, inşaatın yap ını şekl i konularında ayrıntılı çal ışınalar yapılmalıdır . 

Uygulamanın baştan sona projeye uygun olmasını sağlamak amac ıy la. mimar ve 

ıııiilıendislcr iıı ııygııl ıı ıııay ı eks iksiz denetleyebi lıneleri için, işveren le profesyonel ilişkide 
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olmanıaları gerekmektedir. Ayr~~!.-mevcut yerleşmeleri n deprem riski beli rlenmeli ve yeni 

yerleş nıelerle ilgil i derinlemesine araştırmalar yapılmalıd ır. Kent sosyolojisi dikkate 

alınmalı, kent yaşamı ve dengeli toplumsal yapı dağılım ı gözönünde bulundurularak 

planInma oluşturuimal ıd ır. 

Deprem ilc ilg il i kapsamlı bir eğitim seferberliğinin yürültülmesi kaçınılmazdır. Halkın 

"deprem ilc yaşamak" sloganı çerçevesinde bilgil endirilınesi, belirli aralı kl arla basm-yayın 

organları aracılığı ile konunun sürekli olarak gündemde tutulmas ı sağlanmalıd ır. Binalarm 

taş ıyıc ı sistemleri konusunda halk çeşitli yayınlarla bilgil endirilıne li, depremin değil, hatalı 

inşa edilmiş yapıların insanı ö ldürdüğü gerek kamuoyu gerekse okullarda her aşamada 

işlenmel idir. 

Binaların tasarım ı, yapıını ve denetiminde görev alacak teknik e lemanların peryod ik olarak 

eğitimden geçmesi. bilgi güncelleme açısından yararlı olacaktı r. Mimar ve mühendis iere 

uygulama lı eğitim verilmelidir. Özellikle inşaat u stası, kalfa ve i şç ilerinin teknik eğitimden 

geçiri lerek uzmaniaşma olayı geliştirilmeli ve i nşaat i şçi sine yönelik çıraklık kurs ları 

açılma lıdır. 

Yapı Sigortası kavramının sigorta organizasyonları tarafmdaıı çoğu zaman kabul 

benimsennıeıııesi , kalite güvencesi sistemi ve standartl arının önemini arttırmaktad ır. 

Sigorta organizasyonları bu enflasyon koşul ları ile s igortalayacakları yapılarda sigorta 

primlerini doğru olarak hesaplayamadıklarını belirterek, böyle bir girişime s ı cak 

bakamamaktadırlar . Mevcut yapıların , projelerine ve yönetmeli klere uygunluk aç ısından 

kıs ı t lı sayıda olmas ı da sigorta şirketlerinin işini zorlaştı rmaktad ır. 

"Yapı S igortas ı Sistemi" acilen kurulmalıdır. Ku ll anıcılar arabalarını nasıl sigorta 

ettiriyorlarsa binalarını da s igorta ettirmek durumunda olduklarına ikna edilnıel idirler. 

Konut ed inirken banka kredisi ku llanıması durumunda, yangına ve depreme karşı sigo11a 

nas ıl zorunlu ise, kredisiz konut edin imi nde de aynı zorunluluğun olması gerekmektedir. 

13uııuıı zincirleme olarak denetim sistemine katkısmın olacağı düşünülmektedir. Kullanıcı 

yapı s igortas ı talebinde bu lunduğunda, sigorta şirketleri bunu oluşturmak durumunda 

kalacaklar. yapımcı da yapısının sigorta sistemine uygun şeki lde inşa edilmesi konusuna 

üzen gtislcrccckı ir. 
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4. SONUÇ 

Yap ı üretiminin ön koşulunun ' insan hayatına yatırım yapmak' anlam ına geldiğin in 

bilincind~ olunmas ı , denetlenıııeyen hiç bir üretim ve hizmetin bulunmamas ı kaçınılmazd ır. 

Deprem sonrasında ortaya çıkan, inşaat sektöründe yeni yapıın · sistem lerinin ve 

malzemelerinin giindeıne getirilmesi olumlu karşılanmakla birli kte, sektörde yeni sistem ya 

da malzeme aray ı ş ları yerine, mevcut yap ı sistemlerinin uygun ve hatasız ku llan ım ı 

konusunda önemle dunılıııas ı yerinde o l acaktır. Yeni sistemlerin uygulanmasına da 

aşamalı, sistemli. eksiksiz ve hatas ız geçilmesi yerinde olacaktır. ithal edilecek yeni yapım 

sistcııılcriııiıı . Türkiye'de geçerli o lan standartlarla uygun luğunun araştırmas ı yapılarak 

devreye sokulmas ı gereknıekted ir. 
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Tek yönde taşıyıcılar ve sonradan 
eklenmiş katların bir yöne üstüste kay
ması , tüm kolonların kırılması ve 
malzeme hatası 1 DERiNCE 

Kolon kırılmaları tüm binanın göçmesi 

Zayıf kolon , kuvvetli kirişetkisi 1 ULAŞLI 

Konsol bağlantılarında kolon 
ve döşem.edeki hasar/ 
BAHÇECIK 

Konsol bağlantıianna kolon ve döşemede
ki hasar/ YALOVA 

Ağır hasarlı kolon ve zayıf 
kiriş bçığlantısı , tam dağılma 
1 DERINCE 

25-30 cm. etiye aralığının . 
hasar sonuçları 1 BAHÇECIK 
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